
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022081100052

52

Nº 152, quinta-feira, 11 de agosto de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
MATO GROSSO DO SUL

EXTRATO DE CONTRATO Nº 9/2022 - UASG 158132 - IF DO MAT.G.DO SUL

Nº Processo: 23347.010592/2021-95.
Dispensa Nº 2/2022. Contratante: INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO MAT.G.DO SUL.
Contratado: 15.413.826/0001-50 - ENERGISA MATO GROSSO DO SUL - DISTRIBUIDORA DE
ENERGIA. Objeto: Contratação de serviço de fornecimento de energia elétrica para a sede
provisória da reitoria do ifms..
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 24 - Inciso: XXII. Vigência: 02/05/2022 a
02/05/2023. Valor Total: R$ 245.807,00. Data de Assinatura: 28/04/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 10/08/2022).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
MINAS GERAIS

EXTRATO DE CONVÊNIO

Convênio para Estágio nº 06/2022/RER que entre si celebram o Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia de Minas Gerais IFMG - CNPJ 10.626.896/0001-72 e o
concedente Fundação São Francisco Xavier, CNPJ - 19.878.404/0001-00. Processo SEI nº
23208.002434/2022-37. Objeto: oferta de estágios para os educandos do IFMG da
educação superior e da educação profissional. Vigência: 60 meses a contar de sua
assinatura. Fundamento Legal: Lei nº 11.788/2008, Resoluções e Normas Internas das
partes envolvidas. Data da Assinatura: 10/08/2022.

CAMPUS BAMBUÍ
EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº 09/2022. Processo SEI 23209.003599/2022-16. Professor(a) Substituto(a). Edital
de Processo Seletivo Simplificado nº 23/2022. Contratante: Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia de Minas Gerais - Campus Bambuí. CNPJ: 10.626.896/0003-34.
Contratado(a): Evandro Rocha Franklin, CPF: ***.147.896-**. Objeto: Contratação de
Professor(a) Substituto(a) em favor do Campus Bambuí. Remuneração Mensal: R$ 3.841,90
(três mil oitocentos e quarenta e um reais e noventa centavos). Verba: Dotação do Tesouro
Nacional. Vigência: a partir da publicação deste extrato a 25/01/2023. Fundamento Legal:
Lei nº 8.745/93 e demais normas aplicáveis à matéria. Assinatura: Rafael Bastos Teixeira -

Diretor(a) Geral - Contratante; Evandro Rocha Franklin - Professor(a) Substituto(a) -
Contratado(a). Data da assinatura: 01/08/2022.

CAMPUS OURO BRANCO
AVISO DE CHAMADA PÚBLICA Nº 1/2022

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Minas Gerais - IFMG,
Ouro Branco. Processo SEI nº 23712.000541/0222-21. Objeto: Aquisição de Gêneros
Alimentícios da Agricultura Familiar para atendimento ao Programa Nacional de
Alimentação Escolar - PNAE - REGIÃO 02 - Ouro Branco, Conselheiro Lafaiete e Congonhas.
Consulta Edital: https://sisplan.ifmg.edu.br/anexo/anexolicitateca/proc/14088, Entrega dos
envelopes: até 06/09/2022 às 13:00 horas. Local: IFMG Campus Ouro Branco - Rua Afonso
sardinha, nº 90 - Bairro Minas Talco - Ouro Branco/MG. Contato: (31) 2137-5700-
compras.ourobranco@ifmg.edu.br.

Ouro Branco/MG, 10 de agosto de 2022.
CRISTIANY DE FIGUEIREDO GOMES

Membro da Comissão Permanente de Licitação

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
NORTE DE MINAS GERAIS

AVISO DE SUSPENSÃO
RDC ELETRÔNICO Nº 6/2022 - UASG 158121

Nº Processo: 23391.000705/2022 . Comunicamos a suspensão da licitação
supracitada, publicada no D.O.U em 26/07/2022 . Objeto: O objeto da presente licitação é
a escolha da proposta mais vantajosa para a contratação de empresa especializada para
execução da Obra de Restauro do Casarão Histórico do IFNMG - Campus Araçuaí, conforme
condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos.

MARCUS VINICIUS GUIMARAES LOPES
Coordenador de Compras Contratos e Convênios

(SIDEC - 10/08/2022) 158121-26410-2022NE000001

CAMPUS JANUÁRIA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo nº 01 ao Contrato de Prestação de Serviços nº 04/2022- Lei nº
8.745/1993; Contratante: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Norte de
Minas Gerais - Campus Januária; Contratada: Laura Cristina Duarte; Objeto: Prorrogação da
Vigência Contratual; Vigência: 18/08/2022 A 17/02/2023; Dotação Orçamentária: Programa
de Trabalho: 12363210920TP0031, Elemento de Despesa: 3190.04.00, Fonte: 08100000000;
Mantém-se em vigor as demais Cláusulas do Contrato ora aditado. Data e Assinaturas:
10/08/2022; Emanoelito Fernandes Vieira Junior pelo Contratante e Laura Cristina Duarte,
Contratada.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 19/2022 - UASG 158378

Nº Processo: 23393000622202281. Objeto: Aquisição de Insumos para
Agroindústria do IFNMG - Campus Januária.. Total de Itens Licitados: 68. Edital:
11/08/2022 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h59. Endereço: Fazenda São
Geraldo, S/n - Estrada Januaria Km 06, - Januária/MG ou
https://www.gov.br/compras/edital/158378-5-00019-2022. Entrega das
Propostas: a partir de 11/08/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras.
Abertura das Propostas: 23/08/2022 às 08h30 no site www.gov.br/compras.
Informações Gerais: .

WILLIAN CANABRAVA DO AMARAL
Coordenação de Compras

(SIASGnet - 10/08/2022) 158378-26410-2022NE800001

CAMPUS MONTES CLAROS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2022 - UASG 158437 - IFNMG/CAMPUS M.CLAROS

Número do Contrato: 15/2019.
Nº Processo: 23394.000704/2019-10.
Inexigibilidade. Nº 3/2019. Contratante: INST.FED.DO NORTE DE MG/CAMPUS M O N T ES
CLAROS. Contratado: 09.168.704/0001-42 - EMPRESA BRASIL DE COMUNICACAO S.A. - EBC.
Objeto: Prorrogar o prazo de vigência do contrato original por mais 12 meses, com início
em 02/09/2022, término em 02/09/2023, com observância ao artigo 57, inc. Ii, da lei nº
8.666/1993.. Vigência: 02/09/2022 a 02/09/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
11.250,00. Data de Assinatura: 10/08/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 10/08/2022).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PARÁ

EXTRATO DE CONTRATO Nº 9/2022 - UASG 158135 - IF DO PARA

Nº Processo: 23051.006761/2021-60.
Pregão Nº 2/2022. Contratante: INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO PARA.
Contratado: 00.489.015/0001-65 - CONSERP MANUTENCAO DE ELEVADORES LTDA. Objeto:
Contratação de empresa especializada para prestação de serviço de manutenção preditiva,
preventiva e corretiva de elevadores e plataformas pne instaladas nas dependências das
unidades que compõe o instituto federal do pará – ifpa, que serão prestados nas condições
estabelecidas no termo de referência, anexo do edital..
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 11/08/2022 a 10/08/2023. Valor
Total: R$ 243.960,00. Data de Assinatura: 09/08/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 10/08/2022).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 8/2022 - UASG 158135 - IF DO PARA

Nº Processo: 23051.006761/2021-60.
Pregão Nº 2/2022. Contratante: INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO PARA.
Contratado: 04.615.616/0001-28 - ELEVADORES OK COMERCIO DE PECAS, COMPONENTES E
SERVICOS. Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação de serviço de
manutenção preditiva, preventiva e corretiva de elevadores e plataformas pne instaladas
nas dependências das unidades que compõe o instituto federal do pará – ifpa, que serão
prestados nas condições estabelecidas no termo de referência, anexo do edital..
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 11/08/2022 a 10/08/2023. Valor
Total: R$ 453.120,00. Data de Assinatura: 09/08/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 10/08/2022).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PARANÁ

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 37/2022

Pregão nº 37/2022. Processo 23411.004724/2022-18. Validade 12 (doze) meses.
Período de 09/08/2022 a 09/08/2023. Objeto: contratação de empresa especializada nos
serviços de desinsetização, desratização, dedetização, controle de pombos e morcegos,
controle e retirada de formigas cortadeiras, controle e retirada de abelhas, vespas e
marimbondos, que atenderão às necessidades dos campi do IFPR e demais participantes,
sendo este o Órgão Gerenciador que informa o vencedor do certame em epígrafe: JOSE
LUCAS FERREIRA - EIRELI - 12.695.851/0001-85: Grupos 1, 2, 3 e 4. Demais informações
estão disponíveis no portal de compras do Governo Federal.

BRUNO RUTHES DE LIMA
Coordenador de licitações

(SIDEC - 10/08/2022) 158009-26432-2022NE800000

EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 1/2022 - UASG 158009 - IFPR

Número do Contrato: 31/2020.
Nº Processo: 23411.009444/2020-26.
Contratante: INST. FED. DO PARANA/ REITORIA. Contratado: 03.746.938/0001-43 - BRS SP
SUPRIMENTOS CORPORATIVOS LTDA.. Objeto: O objeto do presente termo de
apostilamento consiste na retificação do item 2.2, constante na cláusula segunda do termo
aditivo do contrato, a qual passa a contar com a seguinte informação: a quantidade
estimada, poderá ser remanejada entre as unidades, desde que haja acordo entre estas e
seja apontado o empenho que suporte a despesa, com fundamento no artigo 58, i, da lei
nº 8.666/93.. Vigência: 26/10/2020 a 26/10/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
1.284.000,00. Data de Assinatura: 09/08/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 09/08/2022).

PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO
INSTITUCIONAL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Extrato de 1º Aditivo Acordo de Cooperação nº 25/2021. Processo23411.015966/2021-48.
PARTES: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Paraná - IFPR e o Município
de Maringá. Objeto: Visa Alterar A Cláusula Primeira e Cláusula Quarta do Acordo de
Cooperação nº 25/2021. Vigência: 09/12/2021 A 09/12/2026. Data da Assinatura:
08/08/2022. Assina Pelo Ifpr: Odacir Antonio Zanatta - Reitor. Assina Pelo Município de
Maringá: Edson Ribeiro Scabora - Prefeito.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
P E R N A M B U CO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 11/2022 - UASG 158136 - IFPE-REITORIA

Número do Contrato: 2/2018.
Nº Processo: 23294.019458/2017-36.
Regime Diferenciado de Contratações. Nº 4/2017. Contratante: INST.FED.DE
EDUC.,CIENC.E TEC.DE PERNAMBUCO. Contratado: 41.167.347/0001-00 - CONY
ENGENHARIA LTDA. Objeto: Prorrogar os prazos de execução e vigência do
contrato nº 02/2018 por mais 150 (cento e cinquenta) dias, compreendendo os
períodos de 17/07/2022 a 14/12/2022 e 05/09/2022 a 02/02/2023,
respectivamente, com fundamento no art. 57, § 1º, da lei 8.666/93, mantidas
as mesmas condições contratuais.. Vigência: 05/09/2022 a 02/02/2023. Valor
Total Atualizado do Contrato: R$ 10.718.477,10. Data de Assinatura:
08/08/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 08/08/2022).

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-08-11T00:09:14-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




